«Морко муниципальный район» муниципальный образованийын

депутатше–влакын Погынжо
	[image: image2.png]

	Собрание депутатов    муниципального образования  «Моркинский муниципальный район»

	 № 391
шестой созыв

	«18» апреля 2019 года

Р Е Ш Е Н И Е

 Собрания депутатов муниципального образования

«Моркинский муниципальный район»

Об определении уполномоченного органа местного самоуправления                             муниципального образования «Моркинский муниципальный район»
на установление публичного сервитута

В соответствии со ст.39.38 Земельного кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов муниципального образования «Моркинский муниципальный район» РЕШИЛО:
1. Определить уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования «Моркинский муниципальный район»              на установление публичного сервитута в целях, указанных в подпункте              5 статьи 39.38 Земельного кодекса Российской Федерации Администрацию муниципального образования «Моркинский муниципальный район».

2. Контроль за выполнением данного решения возложить                          на постоянную комиссию по экономическому развитию территорий                      и управлению муниципальной собственности.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Моркинский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов                                               С. Иванова
	МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКА

МОРКО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ             РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ    ОБРАЗОВАНИЙЫН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ПОГОМ

ВИКТАРЫШЕ ПÖЛКАЖЕ»

425120, Морко п.г.т., Советский урем, 14,

Телефон: 9-16-15, факс (8235) 9-16-15
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОРКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

425120, п.г.т..Морки, ул. Советская, дом №14,

Телефон: 9-16-15, факс (8235) 9-16-15

« 22 »  марта   2019 г. № ______

    Пояснительная записка

к проекту решения Собрания депутатов
муниципального образования «Моркинский муниципальный район»

Об определении  уполномоченного органа местного самоуправления  муниципального образования «Моркинский муниципальный район» на установление публичного сервитута

С 1 января 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 3 августа 2018 года № 341-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части упрощения размещения линейных объектов». Указанным законом Земельный кодекс Российской Федерации дополнен новой главой V.7. «Установление публичного сервитута в отдельных целях» регулирующей основания и порядок установления "публичного сервитута в отношении земельных участков для их использования в отдельных целях". Согласно подпункта 5 статьи 39.38 Земельного кодекса Российской Федерации решением органа местного самоуправления муниципального района - в случае установления публичного сервитута для размещения инженерных сооружений, являющихся объектами местного значения муниципального района, сельского поселения, размещения автомобильных дорог местного значения муниципального района, сельского поселения в туннелях,  а также в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации и не указанные в подпунктах 1-3 статьи 39.38 Земельного кодекса Российской Федерации, в отношении земельных участков и (или) земель, расположенных в границах сельских поселений, на межселенных территориях муниципального района.
К таким целям согласно статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации  относят, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, эксплуатация объектов электросетевого хозяйства, тепловых, водопроводных, канализационных сетей, линий и сооружений связи, объектов системы газоснабжения, устройство пересечения автомобильной дороги с железнодорожными путями и т.д.
Под сервитутом понимают добровольную передачу другому лицу некоторых прав на земельный участок, который находится в распоряжении какого-либо лица. Публичный сервитут – это подвид сервитута, который налагается на землю. Особенностью такого вида обременения является то, что устанавливать его могут исключительно органы власти, но сам участок не забирается в пользу государства.

 Публичный сервитут может быть установлен в отношении одного или нескольких земельных участков и (или) земель.

Обременение земельного участка сервитутом, публичным сервитутом не лишает правообладателя такого земельного участка прав владения, пользования и (или) распоряжения таким земельным участком.
В связи с вышеуказанным, необходимо определить уполномоченного органа местного самоуправления  муниципального района на установление публичного сервитута.